

CENA KURJERA:

Warunki prenumeraty Kurjera Warszawskiego (wraz z codziennym bezpłatnym wydaniem porannym) podane są w nagłówku numeru wieczornego.

Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera Warszawskiego przyjmowaną być nie może.

Numer pojedynczy wieczorny kop. 5, poranny w dniu powszednim kop. 3, poranny w niedzielę i święta kop. 5.

Dziś: Dominika Wyzn.
Czwartek: N. Marji P. Śnieżnej.
Piątek: Przemienienie Pańskie.
Sobota: Kajetana W. i Donata B.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 21.
Zachód " " " " 7 " 50.
Długość dnia godzin 15 " 29.
Ubyło " " " " 1 " 14.

Wschód księżycy o godzinie 9 minut 57 w.
Zachód " " " " 9 " 57 r.
Wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 2.
Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła 11° R.

CENA OGŁOSZEŃ:

Reklamy: za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia numerach porannych, zwykłym niedzielnych i świątecznych, zamieszczane nie będą.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmują także Biuro Ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, ulica Senatorska nr 18.

Niedziela: Cyrjaka, Larga i Smarag
Poniedziałek: Romana Męcz.
Wtorek: Wawrzyńca Męcz.
Środa: Zuzanny i Dvgnny PP.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY SZÓSTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: plac Teatralny nr 9. — Telefon Redakcji nr 126. — Telefon Administr. 141.

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Ostromira bł.; jutro Stanisława św.

Wystawy: Wyst. Tow. zachęty sztuk pięk., Krak. Przedm. nr. 15 (od godz. 10-ej rano do 6-ej wieczór.) — Wystawa obrazów A. Krywulca. (Hotel Europejski — codziennie od godz. 9-ej rano do 6-ej wieczorem.)

Teatry: Letni (w ogrodzie Saskim): dziś „Pomyłka”, „Złoty cielec” i „Miłość i sztuka” (2-gi akt); jutro „Marta” (występ gościnny pp. Marini i Jeromina); — Nowy: (przy ulicy Królewskiej): dziś „Baron cygański”; jutro „Klara Soleil”. (Godz. 8 wieczorem.)

Teatry: Alhambra: „Podróż pantofla”; Bellevue: „Nitouche”; Nowy-Świat: „Dziewczę z chaty za wsią”.

Teatr Buff: dziś przedstawienie rosyjskie.

Cyrk Salomońskiego: koncert i przedstawienie. (Dolina szwajcarska.)

Ogród zoologiczny: ulica Bagatela. Otwarty codziennie od godziny 10-ej rano do wieczora.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— Donoszą nam z rozmaitych miejscowości, że po wprowadzeniu z dniem 13-ym lipca r. b. nowej taryfy opłat telegraficznych, zmniejszyła się ilość wysyłanych telegramów, szczególnie na mniejszą odległość. Ponieważ telegramy podawane do miejsc oddalonych o 25 wiorst, kosztują tyleż co i do miejsc oddalonych o tysiąc lub więcej wiorst, wiele osób w pomniejszych interesach woli pisywać listy, zamiast, jak było dawniej, wysyłać niekosztowną depeszę. Sądzymy, iż aby dochody telegrafu nie uległy pomniejszeniu, należałoby zaprowadzić taryfy niższe na przestrzeni stuwiorstowej, na co obowiązująca obecnie ustawa zezwala.

— Z pomiędzy wielu postulatów będących wynikiem zeszłorocznego zjazdu górników i przemysłowców górniczych Król. Polskiego, znajdowało się przedstawienie, aby departament zajął się zbadaniem bogatych kamieniołomów w kieleckim i opa-

towskiem, których eksploatacja odbywa się dość niedbale i bez należytej korzyści. Kwestja ta, jak się obecnie dowiadujemy, została pomyślnie o tyle zatwierdzona, iż departament górniczy uchwalił wydelegować specjalną komisję dla zbadania całej sprawy na miejscu i wygotowania szczegółowego projektu, jakie należy przedsięwziąć środki, aby eksploatacja odbywała się bardziej prawidłowo.

— Dnia 13-go b. m. przypada ostateczny termin wniesienia ostatniej raty 25 rublowej na każdą sturublową obligację pożyczki miejskiej drugiej serji, nabytej z prawem częściowej spłaty ceny emisyjnej. Raty wnosić należy w tutejszym kantorze banku państwa, który w miejsce świadectw tymczasowych wyda formalne obligacje z kuponami.

— Roboty wodociągowe na Wiśle około urzędzenia i zapuszczenia smoka, prowadzą się nieustannie. Obecnie główna tama chroniąca od naporu wody linje rur ssących od strony Warszawy, na długości 50 metrów zupełnie jest ukończoną, a na większej przestrzeni od strony Siekierki wykończa się przez bicie palików i układanie „koszów”. Jednocześnie kilkudziesięciu robotników pracuje nad biciem drugiej ściany drewnianej w otworze, gdzie przechodzić będzie główna rura nazwana „krzywka”, od której zapuszczonym będzie w wodę smok. Niemniej też rozpoczęto częściowe pogiębianie koryta. Podług zapewnienia kierujących temi robotami, zapuszczenie smoka nastąpi najdalej za trzy tygodnie, a w ciągu miesiąca roboty zupełnie będą skończone, czyli, że stacja pomp w tymże czasie może być czynną. Na stacji tej wszystko już jest wykończono i w tych dniach ma się odbyć próba działania pomp, czyli pompowania wody z Wisły, do czego odpowiednie przygotowania poczynione zostały.

— Jak wiadomo, budowa nowego zakładu gazowego w zasadzie została zatwierdzoną, chodzi tylko o wybór miejscowości, co do której nastąpiła niepomyślna zwłoka z tego powodu, iż ministerjum zażądało opinii inspektora dróg żelaznych, czy przestrzeń projektowana za Wołskiem rogatkami nie sprzeciwia się obowiązującym przepisom odległości od plan-

tu kolejowego. Inspekcja na oznaczone miejsce nie zgodziła się, więc zarząd gazowy przedstawił dwa nowe projekta nabycia innych przestrzeni za tą rogatką, co do których ze strony inspektora dróg żelaznych nie napotkano żadnej przeszkody. Teraz więc jest zupełna nadzieja, że budowa nowego zakładu gazowego stanowi już kwestję niedługiego czasu.

— Dowiadujemy się od właściciela nieruchomości i składu wapna przy ulicy Żelaznej, zużywającego dziennie około 600 stóp sześciennych wody, że na zanesioną niedawno prośbę do zarządu nowych wodociągów, aby posesję jego wolno było połączyć z nową rurą magistralną o 24 calowej średnicy wzdłuż ul. Żelaznej ułożoną, otrzymał odpowiedź odmowną, umotywowaną tem, że w r. b. ulica Żelazna wodą filtrowaną z Koszyków zasilaną jeszcze nie będzie.

— Ochrony dla dzieci, po dwutygodniowej wakacyjnej przerwie, otwarte zostały na nowo.

— Z początkiem roku szkolnego wszystkie gimnazja żeńskie sześcioklasowe w okręgu naukowym warszawskim zamienione zostaną na siedmioklasowe.

— Okręg naukowy warszawski wydał następujące pozwolenia na nowe zakłady naukowe: p. Cecylii Waszczyńskiej na otworzenie w Łodzi dwuklasowej szkoły żeńskiej; p. Marji Sucharkiewicz na otworzenie w osadzie górniczej Niwka szkoły początkowej mieszanej i p. Izaakowi Rybak na otworzenie w Mławie szkoły początkowej ogólnej dla dzieci wyznania mojżeszowego.

— Z literatury.

* *Memoir of Kosciuszko* — rzecz napisana przez Ewansa, wyszła w Nowym-Yorku w przepyszej edycji.

Dzieło ukazało się w ograniczonej liczbie egzemplarzy.

— Z teatru i muzyki.

* Jak nie ma tenorów, to nie ma, jak się znajdują, to od razu dwaj: Negri i Marini.

Ś. p. Jan Lam

Po ciężkiej, długotrwałej chorobie, która już od dawna bardzo mało pozostawiała nadziei ocalenia, wczoraj przed południem we Lwowie zakończył życie Jan Lam.

Kim był — wiedzą wszyscy. Rzadko które nazwisko u nas tak szerokiego dorobiło się rozgłosu. Był to talent potężny, zdolność niezwykła, organizacja umysłowa a nawet i fizyczna niepospolita.

Imię sobie zdobył jako feljetonista humorystyczny, jako zjadliwy satyryk, jako powieściopisarz chwytający i w jaskrawych przedstawiający barwach ujemne strony życia, jako dziennikarz władający ostrym i ciętym słowem, lecz była to tylko jedna strona jego talentu, która najbardziej do wziętości torowała drogę i którą wyzyskiwał najwięcej, naglony do tego przez redaktorów i wydawców. Po za tą działalnością głośną, znaną powszechnie, ceniącą wysoko, może niekiedy wyżej nad wartość nawet, był w Lamie podkład na pisarza głębszego, było zamiłowanie do badań i studjów, o które niktby go nie pomógł, kto go bliżej nie poznał. Przy tem wszystkim Lam posiadał jeszcze prawdziwy talent poetycki, od młodych lat puszczony odłogiem i zmarnowany na falach lekkiego życia.

Zgasił w sile wieku, w 48-ym roku zaledwie. Syn Niemca z Hesji i matki polki, z domu Zioleckiej, ukochał kraj macierzyński i stał się prawym jego synem, ale w talencie jego było dużo kosmopolityczne-

go pierwiastku. Nie pozedł żadnym z wyrobionych w piśmiennictwie naszym torów, dowiec swój ówczesny na obcych wzorach i ze szkoły angielskiej oraz dobrej niemieckiej formy jego i manieri na grunt nasz przeszczepiał. Dodawało mu to oryginalności i świeżości, był nowym i w dziejach humoru polskiego zajął miejsce osobne, tak, że go porównywać nie można z żadnym innym polskim pisarzem i żaden też z naśladowców dorównać mu nie był w stanie.

Przyszedł na świat w Stanisławowie, gimnazjum ukończył w Buczaczu, w r. 1855-ym wszedł na wydział prawny uniwersytetu lwowskiego, a w 1859-m powołany do wojska austriackiego, odbył kampanję włoską.

Przez trzy następne lata pracował jako nauczyciel prywatny i w cichości tworzył poemat, rapsod historyczny p. n. „Zawichost”, z którym jednakże nie śmiał wystąpić publicznie. Trzeba było podstępnie, żeby zwyciężył tę nieufność we własne siły, której niktby nie przypuszczał później w owym zawsze pewnym sobie i śmiało na lewo i na prawo miotającym straszne pociski słowa, autorze „Kronik niedzielnych”. Koledzy wydrukowali jego utwór bez jego wiedzy, a przychylnie przyjęcie pierwocin twórczości, otworzyło karierę literacką debiutującemu autorowi.

Pochwyliło go w objęcia swoje dziennikarstwo, a młody, 24-letni wówczas poeta-żołnierz-pedagog, z zapałem i niepodzielnie oddał się temu Molochowi, który nie zwykł swoich ofiar wypuszczać.

Lam został współpracownikiem humorystycznej *Kuźni i Dziennika literackiego*, w którym napisał powieść p. n. „Pan komisarz wojenny”, następnie, w r.

1865-m, wszedł do redakcji pisma codziennego, *Gazety*, którą redagował Dobrzański.

W trzy lata później zaczęły się pojawiać jego „Kroniki niedzielne” i zaćmiły wszystkich współczesnych humorystów, autorowi zaś zjednały niesłychaną popularność.

Przez lat 17, z małemi, chwilowemi przerwami, w każdym tygodniu ukazywał się krótki feljeton, dla którego trzeba było podwajać nakład *Gazety*, a następnie *Dziennika*. Feljetony te, naturalnie nierówne sobie wartością, często bardzo iskrzyły się bogato prawdziwemi brylantami humoru. Czytała je i wyrwała sobie cała Galicja.

Mimo takiej popularności, mimo posiadania takiej potężnej broni, jaką jest powszechnie czytane i w lot rozchwytywane słowo, Lam nie był pisarzem wywierającym trwały wpływ na społeczeństwo. Pochodziło to ztąd, że go zajmowały wyłącznie przedmioty bieżące, które podawała chwila, i patrzył też na nie ze stanowiska, które w danej chwili zdawało mu się najwłaściwszem. Posiadając ogromny talent i dziwnie bystrą inteligencję, nie umiał jednak wytknąć sobie jednego kierunku i iść w nim stale, lecz przechodził z wolna całą gamę przekonań od skrajnej lewicy aż do prawicy, niekiedy bardzo naprzód wysuniętej. To pewna, że pod jakimkolwiek stał sztandarem, bronił go zawsze w danej chwili z najlepszą wiarą, a zwroty zachodzące we własnych przekonaniach tak zręcznością pisarską umiał pokrywać, iż nie zdawały się rażącemi.

Powieści Lama znalazły taką prawie wziętość jak jego kroniki, a szczególnie „Panna Emilia” („Wielki świat Capowie”), „Koroniarz w Galicji” i

Nie wchodzimy w to, czy dwóch takich artystów jeden po drugim nie szkodzą sobie wzajemnie, czy nie lepiej podobne talenty i głosy dałyby się zużytkować w prawdziwym teatralnym sezonie.

W angażowaniu śpiewaków wszystko jest teraz szczęśliwym trafem, wygraną na loterii, dobrze więc stało się, że można było z takiego trafu skorzystać.

Zresztą dla słuchacza umiającego od śpiewaka wymagać tego tylko, co on dać może, nigdy porównania, w pewnej wyższej już sferze sztuki, artystom szkodzić nie będą.

Negri daje temperament, zapal, doskonałą dykcję, wytworne frazowanie, Marini głos, równo, spokojnie, łagodnie płynący, wszędzie równy, wszędzie jednakowo brzmiący, nieoceniony w każdym *cantabile*.

Nie pierwszy raz publiczność tutejsza słucha Mariniego i wie już, że jakkolwiek porwaną nie będzie zapalem, nie rozgrzeje się ciepłem, nie wstrząśnie ją dramatyczna interpretacja, to przecież dozna przyjemności niemałej, słuchając głosu, który mimo dość już długiej na pierwszorzędnych scenach europejskich wysługi, zachował jeszcze świeżość, dzwięczność i swobodnie sięga do wyżyn, dla niewielu śpiewaków dostępnych.

Powitawszy artystę jak dawnego znajomego, słuchacze nie szczędzili mu oklasków w ciągu całego przedstawienia „Trubadura”, w którym Marini śpiewał wczoraj partję Manrica.

Szczególniej brawurowa arja aktu trzeciego obudziła oznaki szczerego, gorącego zadowolenia.

Pani Dowiakowska, jako Leonora, wybornie traktowała partję głównej bohaterki.

P. Aleksandrowicz oklaskiwany był za arję w akcie drugim.

* „Klara Soleil” jest nazwiskiem a raczej pseudonimem szansonetkowej śpiewaczki, którego Gondinetowi podobało się użyć za tytuł farsy, granej wczoraj po raz pierwszy na scenie teatru Nowego.

Farsa ta nosi jeszcze drugi tytuł objaśniający, mianowicie „mężowie wypróbowanej cnoty”, któremi są pp. Duplantin, czterdziestopięcioletni małżonek Leonji, którą dopiero co zaślubił, spędziwszy kawalerski swój żywot pod nieodstępna opieką papy—oraz Celestyn Bavolet, młodzieńki od roku małżonek Eweliny, zakochany w niej jak student.

Wypróbowana jednak ich cnota nie może ostać się wobec takiej pokusy, jak otoczona aureolą podejrzanej nieco sławy Klara Soleil.

Przez skomplikowaną sieć rozmaitych wydarzeń i przygód, niewinny Celestynek wyprawiwszy żonę w podróż z jej przyjaciółką Leonją, sam towarzyszy Klarze Soleil do Nizy i tu spotyka własną małżonkę.

Wytwarzają się ztąd najniemożliwsze i najnieprawdopodobniejsze a komiczne sytuacje, wikłające się tak dalece, że pani Bavolet, mszcząc się na mężu, przybiera nazwisko Klary Soleil i jako taka występuje aż do końca sztuki obok prawdziwej Klary, która natomiast gra rolę pani Bavolet.

Chwila, kiedy obie te panie odzyskują swoje prawowite stanowiska i miana, rozwiązuje i kończy ku

„Głowy do pozło ty” na rozgłos ten zasłużyły. Nie były to jednak rzeczy opracowane głębiej, autor pisał je zawsze pod naciskiem chłopca z drukarni czekającego na ciąg dalszy i zwykle, tak jak kroniki, po bezsennie i wesolo spędzonej nocy.

Natura obdarzyła Lama jednym z darów bardzo cennych, bez którego nie mógłby być tem czem był—fenomenalną prawie pamięcią. Wszystko co czytał pozostawało w jego głowie w jak systematycznie uporządkowanej encyklopedji i pozostawało tam na zawsze, tak, że potrzebował tylko sięgnąć myślą do tej skarbnicy, by z niej wydobyć to co mu było potrzebne.

Były tam w wielkiej obfitości daty historyczne obok formuł matematycznych, szczegóły heraldyczne i genealogiczne obok anegdot humorystycznych, wspomnienia osobiste obok cytat z całej biblioteki różnych znakomych autorów, terminologia wszelkiego sportu obok paragrafów prawa. Pamięć ta, której żadne zmęczenie fizyczne i nadużycie nie osłabiało, była dzielną pomocą dla pisarza, kreślącego zwykle wszystko naprędce, bez studjów przygotawczych i naprzód nakreślonych planów. Dzięki tej pamięci także, Lam mówił i pisał biele sześcioma czy siedmioma językami, włączając w to łacinę, której pozapominaliśmy wszyscy, a którą on pamiętał, tak jakby jutro miał zdawać maturę.

Że w życiu nigdy nie oglądał się na jutro, tak jak w karierze pisarskiej na wczoraj, jest to powszechnie wiadomą tajemnicą. Był jednak jako człowiek prawym i zaenym, oprócz wielbicieli i towarzyszy rozrywek, umiał sobie zjednywać prawdziwych i szczerych przyjaciół, z kolegami i współpracownikami długie lata spędzał w jednym organie bez naj-

powszechnemu zadowoleniu farsę zabawną i interesującą jak ciekawa bajeczka.

Gdyby jeszcze ta farsa była jak należy grana, gdyby ci i owi lepiej umieli rolę, gdyby p. Nowicki nie mówił w akcie pierwszym zaprędko (w następnych tego zarzutu postawić mu nie można), gdyby p. Morozowicz, mogący niezawodnie zdobyć się na komizm lepszego gatunku, nie zrobił z oberżysty Leonidasa Crevecour figury tak dalece nienaturalnej, że osłabia efekt „Klara Soleil” mogłaby lepiej jeszcze ubawić słuchaczy, niż ubawiła ich wczoraj.

Miejmy nadzieję, że usterki te na przyszłość znikną.

Natomiast należy oddać sprawiedliwość pani Leszczyńskiej za oddanie roli Eweliny. Była ona żywa, naturalna i swobodna.

Pan Sikorski w epizodyczną rolę aranżera koncertów pana de St. Lubin, umiał wlać tyle szczerego humoru, że podniósł ją do znaczenia roli pierwszorzędnej.

Pan Grubiński jako Duplantin, jeden z dwóch mężów wypróbowanej cnoty, miewał bardzo szczęśliwe chwile.

Panie Czosnowska i Holtzmanowa, oraz pp. Turczynowicz i Rzeznik wywiązali się dobrze z powierzonych im zadań.

— Z teatryków.

„Alhambra” zapowiada na dzień jutrzejszy pierwsze przedstawienie komedji w 5-ciu aktach pp. Kotarbińskiego i Wołowskiego p. t. „Nie wypada”.

Gdyby jednak dzisiejsza próba wykazała, iż sztuka ta, do uscenizowania dość trudna, wymagać będzie jeszcze paru repetycyj, w takim razie pierwsze jej przedstawienie odbędzie się dopiero w sobotę.

W „Belle-vue” odbywają się ciągle próby z farsy pp. Ferrier i Carré p. t. „Józefina sprzedana przez siostry”.

Pierwsze przedstawienie naznaczono na sobotę. „Dziewczę z chaty za wsią” ciągle przepelnia teatrzyk „Nowy-Swiat”.

— Restauracja teatru Wielkiego.

W dniu wczorajszym usunięto rusztowanie z wnętrza restaurowanej obecnie sali teatru Wielkiego.

Odświeżono poprzednie malatury tak na suficie, jak i na parapetach, z których trzy górne, tj. paradyz, galerja i drugie piętro są już odnowione.

Stosownie do projektu dyrekcji, zamiast dzisiejszej zbyt ciemnej i posępnej barwy ciemnopasowej, wnętrza łóż będą pomalowane na kolory jaśniejsze, co niemało przyczyni się do ożywienia sali.

Oparcia wszystkich łóż i amfiteatrów będą zaopatrzone w świeże pasowe wysłania pluszowe, oraz taśmy i pasmanterje złote, co dawniej było zastosowane tylko do nielicznych miejsc.

Nareszcie także rozety gipsowe, umieszczone w niszach przedsceniczej, pomalowane zostały żywszemi barwami.

Roboty malarskie będą zupełnie wykończone za trzy tygodnie.

— Z teatrzyku dobroczynności.

Teatrzyk warszawskiego Towarzystwa dobro-

niejszego zatargu i waśni. Są to zalety, które ważą na szali. Życiem zbyt rozrzucenem i lekkim mógł szkodzić sobie tylko, jako człowiek publiczny pozostał może bez zasług wyjątkowej cnoty obywatelskiej ale bez skazy.

Ostatnie lata jego były powolną agonją. Nie oszczędzany kapitał zdrowia wyczerpał się prędzej niż wskazywały prawa natury, umysł tylko pozostał niezamąconym, jasnym, prawie do końca. Związkowała się też pod koniec działalność pisarska zmarłego, jakby pragnął w ostatnich chwilach dopiero odrobić dla rodziny to, co jako mąż i ojciec czuł się obowiązany jej zostawić. Kilkakrotnie padał na łoża, złamany niebezpieczną chorobą, dźwigał się z niej jednakże i gdy tylko cierpienia się zmniejszyły, dyktował kroniki, korespondencje, feljetyony, powiastki, nawet rozprawy historyczne („O starożytnym Dźwinogrodzie”), po których niktby nie pomyślał, że je kreślił męczennik, sam nie mogący wlaść piórem.

Ostatnie te prace zmarłego, oprócz pism galicyjskich, drukowały tutejsze, mianowicie *Gazeta polska* i nasz *Kurjer*.

Wyczerpały się wreszcie siły organizmu i w dniu wczorajszym zakończyło się to życie gorączkowe i nieopatrzone w całym swoim przebiegu, poważne, spokojne, pracowite, a pełne cierpienia pod koniec.

Garść słów szczerzej i prościej prawdy, zamiast czegoś pośmiertnego kadzidla, niech padnie na mogiłę człowieka, który w życiu mówił śmiało co myślał, narażał się wielu moźnym i silnym, ale nie pochlebiał nikomu.

Wł. Sabowski.

czynności w r. b. ma rozpocząć wcześniej niż zwykle swą działalność.

Prezes komitetu zabaw, w celu zapewnienia ubogim, na których rzecz przedstawienia są dawane, większego funduszu, czyni starania o uzyskanie pozwolenia na dawanie większej niż w r. z. liczby widowisk.

— Piękny pomysł.

Komitet Towarzystwa muzycznego, celem uczczenia pamięci zgasłego Franciszka Liszta, zamierza pierwszy wieczór muzyczny, inaugurujący sezon zimowy, poświęcić wyłącznie dziełom tego kompozytora.

— Myśl piękna.

— Złote wesele.

W dniu wczorajszym w kościele św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, pobłogosławionym został związek małżeński złotego wesela państwa Głodowskich, tutejszych obywateli.

Ceremonjał ten rozpoczęło solenne nabożeństwo, po wysłuchaniu którego jubileaci otrzymali zwykle w takim razie błogosławieństwo kościelne.

— Ze sportu.

Pierwszy dzień wyścigów w Carskiem Siole przypadł w niedzielę. Z pomiędzy polskich hodowców przyszli z Moskwy do walki hr. Krasiński, p. L. Grabowski i p. T. Dorożyński, a wprost z Królestwa konie p. Mysyrowicza.

Do wyścigu trzyletnich na półtorawiorstowym dystansie stanęły trzy konie.

Poprowadziła bieg „Carmen” p. Mysyrowicza, ale w pół drogi minął ją „Znicz” hr. Krasińskiego i był pierwszym w 1 min. 54 sek. z nagrodą rs. 1260, „Carmen” druga otrzymała 250 rs.

Cztery konie stanęły do próby dla koni starszych, w ich liczbie „Fine Mouche” L. Grabowskiego, jak zwykle faworytka publiczności; tym razem jednak nadzieje zawiodły, gdyż choć na trzeciej wiorście zajęła pierwsze miejsce, w końcowej walce pozostała trzecią, ratując stawkę 75-u rs.

Do następnego wyścigu o nagrodę 800 rs. stanął „Highland” hr. Krasińskiego, pokonawszy z łatwością trzech, wprawdzie bardzo skromnych imion współzawodników.

Po nagrodę rs. 500 dla koni, które nie wygrały 2,000 rs., sięgnęło pięciu zapaśników, w ich rzędzie „Chiromancja” T. Dorożyńskiego, „Mascotte” W. Mysyrowicza i „Firley” L. Grabowskiego.

U dystansu pierwsza z nich wyszła na czoło, zrobiwszy wiorstę w minutę i 11 sek. mając za sobą „Mascotte”.

Nagroda pierwsza wyniosła rs. 625, druga 200 rs.

W piątek przed wyścigami zdarzył się na torze tamtejszym smutny wypadek.

„Rhea” hr. Krasińskiego przy małym galopie złała nogę tak fatalnie, iż po trzech godzinach musiano ją zastrzelić.

Klacz ta należała do pierwszorzędných biegunów stajni w Moczydłach i biegając w ciągu swej czteroletniej kariery 29 razy, wygrała ogółem 26,670 rs.

— Zamknięcie wystawy.

Stosownie do zapowiedzi, wczoraj o godzinie 6-jej po południu odbyło się rozdanie nagród za okazy na wystawie ogrodniczej przedstawione.

Prezes Towarzystwa przy tej sposobności w krótkim przemówieniu objaśnił zebranej dość licznej publiczności znaczenie wystaw sezonowych i przyczyny, dla których takowe mniej są efektywne i mniej pociągają wystawców.

Nagrody rozdano wedle listy, jaką kilka dni temu podaliśmy.

Ostatni dzień wystawy nie był, niestety, zbyt dla niej przyjazny; pogoda niepewna, silny deszcz pomiędzy 2-gą a 4-tą z południa, odstręczyły wiele osób, które, jak się to często zdarza, odłożywszy zwiedzenie wystawy na ostatnią chwilę, w ten sposób wcale jej nie widziały.

O ile się zdaje, wystawa urządzona oszczędnie, nie przyniosła deficytu i owszem przewidywanym jest, choć bardzo skromny, dochód dla Towarzystwa.

— Turyści.

W dniu wczorajszym grono turystów angielskich, o których zamierzonym przyjeździe do Warszawy w swoim czasie wzmiankowaliśmy, przybyło do naszego miasta i stanęło w hotelu Victoria.

Turyści zamierzają zabawić w Warszawie cały tydzień.

— Czy nie zawiele?

Wobec ogólnego kierunku przemysłowo-handlowego, do którego zwrócona jest nasza młodzież, niektórzy z panów przemysłowców przy przyjmowaniu praktykantów lub uczniów stawiają zanadto trudne warunki.

— Oto fakt.

Gdańsk 2-go sierpnia.

Pszonica cena najwyższa krajowa	—
" " regulacyjna bieżąca	7.20
" " na dostawę wrzes. i paź.	6.95
Żyto cena najwyższa za polskie bez dowozu.	—
" " regulacyjna	4.57 1/2
" " na dostawę wrzes. i paź.	4.45
Jęczmień browarny	—
" " na paszę	—
Groch do jedzenia	—
" " na paszę	—

CENY ZBOŻA

dnia 3-go sierpnia 1886 r. na stacji „Praga,” drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej.

Pszonica wyborowa 100—104, średnia 98—98, ordynaryjna	—
Żyto wyborowe 74—75, średnie 71—73, ordynaryjne	65—70
Jęczmień wyborowy —, średni 74—79, ordynaryjny	—
Owies: wyborowy '88—93, średni 82—86, ordynaryjny	70—80
Gryka: —, Groch: —, Kasza jaglana wyorowa	—

B. Werner et Comp.

Z RYNKÓW ZBOŻOWYCH.

W poniedziałek dnia 2-go sierpnia rynek gdański był dla pszenicy dosyć dobrze usposobiony. Pan R. Damme w sprawozdaniu swem podaje ceny następujące, przy dobrej chęci kupna.

Płacono za polską pstrą 118, 119 do 121-funtową 124 do 128 m., jasno-pstrą 122 do 127 funt. 134 do 137 1/2 m., białą 120 i 121 funt. 135 i 136 m., jasno-pstrą szklistą 128 do 130-funtową 143 m. za 1000 kilo.

Żyta świeżego dowoży bardzo obficie. Gatunek bardzo dobry, a waga dochodzi do 123 f. hol. Ceny niższe.

Płacono stare polskie 90, świeże 93, 94 do 94 1/2 m. za tonnę.

Jęczmień i owies bez obrotu.

Rzepak polski 178 m. za tonnę płacono.

J. WZ

Sprawozdanie z targu artykułami żywności.

Dowóz bydła na targ praski w tygodniu ostatnim był niemniej jak zwykle ożywiony i wynosił 1644 sztuk stepowego i 180 krajowego. Targ ożywiony i pokup dobry. Rzeźnicy warszawscy zakupili 1309 sztuk. Na prowincję resztę zakupiono. Sama Łódź zabrała 300 sztuk. Cena mięsa we wszystkich gatunkach niezmienną. Dostawiono go pudów 3070.

Cielat 800—pomimo to cielęcina zdrożała i płacono się 12 do 16 kop. za funt.

Baranów 1200—ceny też same co dotąd.

Wieprzów 1800. Wieprzowina od 10 do 18 kop. stosownie do gatunku mięsa. Wędliny bez zmiany. Słonina i sadło 16 1/2, 18 do 24 kop.

Drób tani—młode indy 2 rs. do 2.50, indyczki od 1.20, młode kaczki 30 do 37 1/2, kurczęta od 15 kop. za sztukę.

Ryb mało i dla tego utrzymują się w wysokiej cenie 30 do 40 kop. za funt żywych i 18 do 25 kop. za śniętych funt.

Raki od 30 do 300 kop. za kopę stosownie do wielkości.

Nabiał z powodu żniw i małego dowozu, drogi. Masło dobre do 37 1/2 i 40 kop. za funt. Śmietana 20 do 30 kop. kwarta, mleko od 5 do 10 kop.

Jaj kopa 1 rs.—na sztuki 3 za 5 kop.

Z jarzyn: ziemniaki nadzwyczaj tanie po 3 kop. za garniec. Ogórki od 5 kop. kopa do 16 i 20. Kalafior 3 do 10 kop. sztuka. Pomidory 3 do 5 kop. Kapusty młodej główka 5 kop.

Z owoców wiśnie na konfitury już się kończą, płać się po 6 kop. za funt. Malin również mało—20 do 25 kop. Borówek zazwyczaj już nosić znaczne ilości. Są one jednak jeszcze drogie do 30 kop. za garniec płać trzeba.

J. WZ

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Panu G. S. i innym.—Na liczne pytania, zadawane nam co do pomnika ś. p. Stanisława Moniuszki, odpowiadamy, iż pomnik ten piękny, marmurowy, składający się z sarkofagowej podstawy i z wieńczącego ją posągu geniusza muzyki, wykonany przez Cyprjana Godebskiego, po usunięciu się Towarzystwa popierania sztuk pięknych z murów po-bernardyńskich w roku 1884-ym, za zgodą i przyzwoleniem JE. arcybiskupa warszawskiego przeniesiony do kościoła Wszystkich Świętych, ma sobie przeznaczone pomieszczenie przy otwartej arkadzie, pierwszej od lewej strony przysionka tego kościoła. Umieszczenie i ustawienie pomnika rzeczonym w oznaczonym miejscu zależy od funduszu na wytykowanie przysionka. Najlepsze w tej mierze chęci wielbego księdza proboszcza miejscowego i dobra wola p. budowniczego, kierującego dokończeniem kościoła, zależą od wynalezienia odpowiedniej sumy na koszt otynkowania ścian i ustawienia przy nich pomnika.

— Panu Stanisławskiemu w Warszawie.—Dziękujemy za przysłany opis, lecz gospodarstw równie dobrze urządzonych jak Wilga mamy w rozmaitych okolicach kraju wiele, zamieszczać zaś opisu wszystkich nie możemy.

— Panu Feliksowi B.—Oczywista pomyłka drukarska: zamiast „Browarna” wydrukowano „Brzozowa”.

— Panu Hoyerowi.—„Biuro dla interesów rolnictwa”

ma zostać zorganizowanym; sprawę tę popiera warszawskie Towarzystwo popierania przemysłu i handlu, a organizatorem jest p. K. Filipowicz, mieszkający przy ul. Wspólnej 19.

— Panu W. G. w Warszawie.—We Lwowie istnieje średnia szkoła handlowa. Jako warunek przyjęcia wymagane jest ukończenie czterech klas gimnazjalnych lub realnych.

— Panu J. A.—Słowa używać i spróbować rządzią przyp. 2-gim, mówi się zatem „używam chmielu” i „spróbować czego” i t. p.

— Panu Kazimierzowi w Pułtuskach.—Turkuć podjadek (*Grillotalpa europaea*), gdzie się rozmnoży, wyrządza wielkie szkody, podcinając korzonki młodych roślin. Środków zaradczych skutecznych przeciwko niemu nie ma, jedyną radą jest wykopywanie gniazd i wyniszczanie ich. Gniazda takie można z łatwością na polu rozpoznać, gdyż młode zasiewy w takich miejscach żółkną.

— Panu Jakubowi Noż w Petersburgu.—Ponieważ nie mogliśmy odczytać pańskiego adresu (ulicy), odpowiadamy na tej drodze. Ogłoszenie zamieszczonym być nie może. Powody podamy listownie, gdy szanowny pan nadeszłesz nam wyraźnie napisany swój adres. Pieńżadę do zwrotu.

WYKAZ DEPEZ

otrzymanych przez warszawską centralną stację telegraficzną w dniu 2-im sierpnia 1886 roku, a nie doręczonych adresatom z powodu niedokładnych adresów:

Madam Epstein z Nieswieża.—Finkelhaus z Berlina.—Koczy, Hoza 226 z Włodawy.—Maurycy Weisel z Rygi.—Lourse z Nałęczowa.—Pawłowa, kornet, Pańska z Rudnik.—Uszyńska, Dobra 7 z Simna.—Barony, Długa 47 z Druskiennik.—Conditor Salo Hahn, Breslau.—Mizner, ulica Solna z Hamburga.—Woltuch, Świętokrzyska 1 z Sochaczewa.—Grigorij Dobkin z Nizkowka.—Kamiński z Wilna.—Kimbaru z mińskiej gub.—Szyszło z Marjebadu.—Merkin z Orszy.—Afanaszew z Brześcia Lit.—Ginsburg z Pińska.—Biernołtoński ze Skwiry.—Wittmann z Łodzi.—A. Liefeld z Aleksandrowa pogr.—Orzech z Łodzi.—Cohn z Grodna d. ż.—Sowiński i Szulc z Częstochowy.—Szyje Trenkel z Łodzi.—Rutkowski z Żytomierza.—Richter z Wiednia.—Chwalibóg ze Stawiszek.—Bergu z Końska.

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wymienionych depez, winny przedstawić stacji telegraficznej dowód legitymacyjny.

— Do zarządu okręgowego warszawskiego Towarzystwa Krzyża Czerwonego wpłynęło od dnia 1-go czerwca do 1-go lipca 1886-go roku:

A) Na korzyść Krzyża Czerwonego:
Od sztab-rotmistrza P. A. Melcera 5 rs., od rady stanu I. F. Petrova 10 rs., od duchowieństwa cerkwi prawosławnej peretuńskiej 1 rs. 90 kop., z puszek w kancelarji sądownego pokoju 3-go oddziału okręgu sądowo-pokoju kaliskiego 17 rs. 8 kop., od generał-lejtnanta W. W. Feichtnera 10 rs., od urzędników służących w aleksandrowskiej brygadzie straży pogranicznej 43 rs. 23 kop., od pułkownika T. A. Tafachowa 3 rs., z puszek znajdujących się w zarządzie powiatowym włocławskim i w tamtejszym oddziale pocztowo-telegraficznym 11 rs. 13 kop., od pp. pozostających w służbie w kaliskiej brygadzie straży nadgranicznej 31 rs. 28 kop., od urzędników służących w warszawskim zarządzie okręgowym intendentury 39 rs. 45 kop., od urzędników służących w kancelarji generał-gubernatora warszawskiego 122 rs., od duchowieństwa dekanatu opoczyńskiego 10 rs., od prezesa zarządu teatrów warszawskich z przedstawienia danego przez trupę rosyjską d. 3 (15) czerwca w Wielkim teatrze 390 rs. 80 kop., od rady kolegjalnego A. S. Semenowa 10 rs., od ekspedytora stacji Mława kolei żelaznej nadwiślańskiej Strumpfera 2 rs., od pp. lekarzy 14-go korpusu arwji 14 rs. 50 kop., od lekarza Wysockiego 2 rs., od naczelnika powiatu sochaczewskiego zebrane od mieszkańców 29 rs. 7 kop., od urzędników i służących w zarządzie akcyzowym lubelskim 6 rs., od urzędników służących w pierwszym progimnazjum męskim warszawskim 8 rs. 15 kop., od urzędników zarządu okręgu warszawskiego dróg komunikacyjnych 7 rs. 25 kop., od urzędników instytucji pocztowych i pocztowo-telegraficznych gubernji warszawskiej 20 rs. 40 kop., od lekarza K. T. Kuola 1 rs., od urzędników służących w kaliskiej brygadzie straży nadgranicznej 20 rs. 50 kop.

Ogółem wpłynęło w czerwcu 825 rs. 74 kop., co z rezydentem po dzień 1-szy lipca stanowi sumę 63,036 rs. 38 1/2 kop.

Z tej sumy wydano 2,306 rs. 32 1/2 kop.

Na dzień 1-szy lipca pozostało 70,730 rs. 6 kop.

B) Na korzyść warszawskiego zgromadzenia sióstr miłosierdzia św. Elżbiety:

Od duchowieństwa dekanatu biłgorajskiego 4 rs., od duchowieństwa cerkwi prawosławnej peretuńskiej 45 kop., od kancelarji generał-gubernatora warszawskiego, jako dopłata za utrzymanie sióstr miłosierdzia w cywilnych szpitalach w miesiącu maju 108 rs. 24 kop., od zarządu powiatowego hrubieszowskiego dobroczynności publicznej zapłata za utrzymanie w szpitalu dwóch sióstr miłosierdzia w drugim półroczu roku 1885-go 106 rs., od pp. oficerów 25-go pułku smoleńskiego piechoty 16 rs. 78 kop., od rady powiatowej bielskiej dobroczynności publicznej zapłata za utrzymanie w tamtejszym szpitalu dwóch sióstr miłosierdzia od d. 1-go marca roku 1885-go do d. 1-go czerwca roku 1886-go 549 rs. 11 kop., od dzierżawcy części miejscowości „Prater” Lucjana Tiemego czynsz dzierżawny za drugi kwartał r. b. 125 rs. 51 1/2 kop., od rady gubernjalnej lubelskiej dobroczynności publicznej, tytułem dopłaty na u-

trzymanio sióstr miłosierdzia w szpitalu hrubieszowskim 350 rs.

Ogółem wpłynęło w czerwcu 1,964 rs. 69 1/2 kop.

Wydano 1,621 rs. 24 kop.

Na dzień 1-szy lipca pozostało 21,928 rs. 10 kop.

C) Na korzyść komitetu dla udzielania pomocy dymisjonowanym wojskowym i ich rodzinom.

Od bezimiennego 50 kop., od naczelnika powiatu włoszczańskiego zebrane od mieszkańców tegoż powiatu 204 rs. 50 kop., od generał-lejtnanta W. W. Feichtnera 10 rs., od gubernatora plockiego zebrane od mieszkańców gubernji 327 rs., od kasy miejskiej kolskiej ofiarowane przez mieszkańców m. Kola 14 rs. 25 kop., z kasy gubernjalnej warszawskiej stracone z pensji emerytalnej generał-majora Iwanowa na uzupełnienie wydanych mu tytułem pożyczki 150 rs., od kantoru warszawskiego banku państwa za świadectwem depozytowem z d. 17-go grudnia roku 1879-go za nrem 8,850, na zbudowanie domu dla starców we wsi Czerniakowie 2,000 rs.

Ogółem wpłynęło w czerwcu 2,706 rs. 85 kop.

Wydatkowano 2,749 rs. 76 kop.

Na dzień 1-szy lipca pozostało 16,340 rs. 76 1/2 kop.

Biuro domu bankierskiego A. Peretz i S-ka

z d. 4-ym sierpnia r. b. przeniesione zostało na ulicę Krakowskie-Przedm. nr. 51, 1-sze piętro. (2720)

Cement

fabryk krajowych „Grodziec” i „Wysoka” oraz angielski i niemiecki najlepszy marek, używanych przy robotach rządowych, (573)

Cegłę ogniotrwałą, angielską Ramsaya i Glinę ogniotrwałą, białą i czarną, mamy zawsze na składzie. Jachnikowski & Krajewski, kantor Bielańska 9, (hotel Paryzki). Połączenie telefonem.

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych

P O C I A G I:	Odchodzą Przychodzą	
	godziny i minuty	
Warszawsko-Wiedeńska:		
Pośpieszny 3 klasy	6 — rano	9 35 wiecz.
Osobowy 3 klasy	11 10 rano	5 40 popoł.
Osobowo-miejsc. 3 kl. do Piotrkowa	6 45 wiecz.	9 20 rano
Powyższe pociągi łączą się z drogą łódzką.		
Kurjerski 2 klasy	9 25 wiecz.	6 10 rano
Warszawsko-Bydgoska:		
Kurjerski 2 klasy	3 15 po poł.	2 35 po poł.
Osobowy 3 klasy	7 — rano	10 35 wiecz.
Osobowo-miejsc. 3 kl. do Kutna	5 — po poł.	8 35 rano
Warszawsko-Terespolska:		
Pocztowy 3 klasy	3 50 po poł.	1 49 po poł.
Osobowy 3 klasy	8 15 rano	7 45 wiecz.
Osobowo-towarowy 3 klasy	10 — wiecz.	8 13 rano
Osobowo-miejsc. 3 kl. do Mrozów	5 30 po poł.	9 18 rano
Warszawsko-Petersburska:		
Pocztowy 3 klasy	11 13 rano	6 43 wiecz.
Osobowy 3 klasy	11 38 wiecz.	4 53 rano
Osobowo-miejsc. 3 kl. do Czyżewa	4 58 po poł.	8 58 rano
Nadwiślańska do Kowla:		
Osobowy	7 50 wiecz.	8 30 rano
Osobowo-miejscowy do Lublina	7 15 rano	10 10 wiecz.
Pocztowy	3 25 po poł.	2 10 po poł.
Nadwiślańska do Mławy:		
Pocztowy	6 45 wiecz.	10 53 rano
Osobowy	9 30 rano	8 12 wiecz.
Osobowo-miejscowy do Nowogeorgiewska	4 — po poł.	9 21 rano
Obwodowa z kolei Wiedeńskiej.		
Osobowy	6 40 rano	2 59 po poł.
Osobowy	2 50 po poł.	8 55 wiecz.
Obwodowa z kolei Terespolskiej.		
Osobowy	2 10 po poł.	7 24 rano
Osobowy	8 8 wiecz.	3 34 po poł.

Pociągi spacerowe.

Na kolei warszawsko-wiedeńskiej: do Skierniewic i stacyj pośrednich w każdą niedzielę i dni świąteczne pociągi, wychodzące z Warszawy o godz. 6-iej, 7-iej i 10-iej rano oraz o 3 min. 15 po południu, przychodzące zaś będzie jeden specjalny pociąg spacerowy o godzinie 11-iej min. 5 wieczorem.

Na kolei bydgoskiej: do Ciechocinka po cenie biletów spacerowych przewoźnicy będą wszystkie pociągi w każdą sobotę lub dzień przedświąteczny.

Na kolei terespolskiej: do Mrozów oraz stacyj i przystanków pośrednich w każdą niedzielę i święto pociąg spacerowy wychodzić będzie o godz. 9-iej min. 50 zrana, przychodzić zaś o godz. 9-iej min. 59 wieczorem.

Na kolei nadwiślańskiej: do Nowogeorgiewska i stacyj pośrednich w każdą niedzielę i święto pociąg spacerowy wychodzić będzie o godz. 8-iej rano, przychodzić zaś o godz. 10-iej min. 28 wieczorem.

— Statki parowe Fajansa odchodzą: Pośpieszne do Płocka i Włocławka codziennie o g. 6-iej zrana. — Zwyczajne do Płocka codziennie, nie wyłączając niedziel, o g. 8 1/2 zrana. — Z Nowo-Aleksandrji do Sandomierza w niedzielę, wtorki i czwartki o g. 5 1/2 zrana. — Z Sandomierza do Nowo-Aleksandrji w poniedziałki, środy i piątki o g. 7 rano.

Statki parowe „Mazur” i „Krakus”

kursują codziennie między Warszawą a Płockiem: z Warszawy wychodzą o g. 8 m. 15.—Z Płocka zaś o g. 6 zrana